
GABINETE DO
PREFEITO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Para os devidos fins de prova, junto ao tribunal de Contas dos

Municípios do Ceará - TCM, em especial para atendimento das exigências
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Ceara
Governo. Municipal de Altaneira
Conso l i dado

RGF-ANEXO l ( L R F , a r t , 5 5 , i n c i s o i,alínea 'a

RELATÓRIO DE G E S T Ã O FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

O R Ç A M E N T O FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° semestre de 2016 {ate Dezembro)

PMA
Pag.: 0001

R $ 1 ,

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (l)
Pessoal ativo
Pessoal inativo e pensionista
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de

DESPESA NÃO COMPUTADAS (parag. Io. do art. 19 da LRF) (II
tercerizacão (Par.l0 do art. 18 da LRF)

indenizacões por demissão e incentivos à demissão voluntária
Decorrentes de deçis.ão judicial de período anterior ao
Despesas de exercícios anteriores de pçriodo anterior
inativos e pensionistas com recursos vinculados

da apuração
ao da apuração

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas
(a)
10,616.761,79
10,616.761,79

0,00
0,00

27.294,83
000

27.294|83
0,00
0,00

inscritas em restos
a pagar não

processados (t)
0,00
000
0,00
000
000
000
0,00
0,00
O l O O

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(HI) 10.589 ,466,96 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (Illa * Illb)

LIMITE MÁXIMO (vi)(incisos i.ii e m do art. 20 da LRF )
LIMITE PRUDENCIAL (vil) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (viu) = (0,90 x vi) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF)

VALOR

20,982

10.589

11.330

10.764

10.197

,468,27

.466,96

.532,87

,006,23

.479,58

% S08RE A RCL

100,00 X

50, 47 %

54,00 %

51,30 X
48,60*



ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

Ceará
Governo Municipal de Altaneira
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° semestre de 2016 (ate Dezembro)

PUA
0002

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Altaneira - DATA DA EMISSÃO; 31/12/2016 - HORA DA EMISSÃO: 17:50:56

Nota: Durante ç exercício, somente as despesas l i q u i d a d a s são consideradas executadas. No encerramento do exercido, as despesas
não li q u i d a d a s inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior
transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
' Despesas l i q u i d a d a s , c o n s i d e r a d a s aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,no.s termos jo art.63 da Lei 4.320/64

Despesas empenhadas mas não l i q u i d a d a s , incntas em Restos a Pagar não processados, consideradas l i q u i d a d a s no
encerramento do exercido, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

JOSÉ ELES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

HÁBIL CONTABILIDADE ASSESSORIA LTDA,
/̂  CONTADOR

JOSÉ HUMBERTO BATíSTA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

MARIA SOCORRO ALBINO
RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO
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ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

C e a r á
Governo, Munic ipal cie A l tane i ra
Conso l idado

RGF - ANEXO l ( L R F , Ar t . 5 5 , inciso l, a l ínea ' b

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P semestre de 2016 (até Dezembro)

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO

Até 0 1°
Semestre

ATUAL

Até o 2°
Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (l)
Divida m o b i l i á r i a
Divida contratual

interna
Externa

Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - vencidos e não pagos
Oytras dividas

DEDUÇÕES (II
Dis p o n i b i l i d a d e o> caixa bruta
Demais haveres financeiros
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (l - II)

Receita corrente l i q u i d a - RCL

X da DC sobre a RCL (I/RCL)

% da DCL sobre a RCL (III/RCL)

Li n' te definido por resolução do Senado Federal (X)

Limite de alerta (inciso III do parag.l0 do art.59 da LRF) (X)

8.513.

8.513.
8.513,

342.
1,538.
608.

1.805.

8.171,

18.989,

516
0

516
516
0
0
0

870
950
336

092

523

44

,39
,00
39
39
00
00
00
25
43
|50

,14

,85

8

8
8

1
l

1

6

19

,83*1

43,03*

22,787.

20.508.

42$

5E5

,62

,76

23

21

107

.107

.107

,108
.393
65?

.943

,999

.532

,438

,094

,960
0

.960

.960
0
0
0

.486

.002

.517
,033

.474

.216

41

35

.659

.793

,96
00
96
96
00
00
00
04
50
! i
,92

,03

,5«

9

9
9

1
2

2

8

20

.897

.897

.897

.089

.505
701
.117

,808

.982

.796
0

,796
,796

0
0
0

,476
,746
.684
.954

,320

.458

71
00
71
71
00
00
00
50
64
!56

,21

,27

47, m

,84X|

,24

,31

25
22

.178

.661

41

.951

.065

QBÍ,30A

,3!

,73

Pag.: 0001

R í l ,

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL



ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

Ceará
Governo Municipal de Altaneira
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° semestre de 2016 (ate Dezembro)

PHA
Pag.: 0002

D i v i d a C o n t r a t u a l (iv)= V+Vl tVl l tvn i )
D i v i d a d e P P P ( v )
P a r c e l a m e n t o de d i v i d a s (VI)

De t r i b u t o s
D e c o n t r i b u i ç õ e s , s o c i a i s

P r e v i d e n c i a n a s
D e m a i s c o n t r i b u i ç õ e s s o c i a i s

D C F G T S
Com i n s t i t u i ç õ e s n ã o f i n a n c e i r a s

D i v i d a c o m Instituição f i n a n c e i r a (vil)
i n t e r n a
E x t e r n a

Deia i s d i v i d a s c o n t r a t u a i s (VIII)

8 . 5 1 3 . 5 1 6 , 3 9
0 , 0 0

8 , 5 1 3 . 5 1 6 , 3 9
0 , 0 0

8.513.516 39
7 . 9 2 4 . 4 8 8 37

5 8 9 . 0 2 8 1 0 2
0 , 0 0
0 , 0 0doo
0 , 0 0
0 0 0
0 0 0

8,107.960,96
0 , 0 0

8 , 1 0 7 . 9 6 0 9 6
0 , 0 0

8 . 1 0 7 . 9 6 0 , 9 6
7 . 6 0 5 . 7 7 4 3 1

5 0 2 . 1 8 6 , 6 5
5 A A,00
0 0 0
0 0 0
9 PÍ n, 0 0
0 0 0o | o o

9.897.796,71
0 , 0 0

9 . 8 9 7 . 7 9 6 , 7 1
0 , 0 0

9 , 8 9 7 , 7 9 6 , 7 1
9 . 4 1 4 , 0 5 6 4 3

4 8 3 , 7 4 0 , 2 8
Í

n A, 00
0 , 0 0
0 0 0
0 Art,00
0 0 0o ! o o

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios antençres a 05/05/2000
Precatórios posteriorçs a 05/05/2000
Insuficiência financeira
Depósitos
Restos a pagar não processados o) exercícios anteriores
Antecipação de receita orçamentaria - ARO

0,00
000
000

550.675 71
938,13

0,00

0,00
000
000

651.77345
938|l3

0,00

0,00
000
0,00

199.915,56
600,00

0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)
Passivo atuarial
Outras dividas

DEDUÇÕES [X]
Dis p o n i b i l i d a d e de caixa bruta
investimentos

0
0
0
0

!

00
00
00
00
00
00

0
0
0
0
0
0

00
00
00
00
00
00

0
0
0
0
0
0

00
00
00
00
00
00



ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

Ceará
Governo Municipal de Altaneira
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° semestre de 2016 (ate Dezembro)

JOSÉ ELES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

HÁBIL/ONTABILIDADE A S S E S S O R I A LTDA,
•^ r/uiTAnfiD

]OSE HUMBERTO BATATA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

MARIA SOCORRO ALBINO
RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO

PHA
Pag.: 0003

Demais haveres financeiros
, (-) Restos a pagar processados

Obrigações não integrantes da D, C,

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)

0,00
000
O l O O

0,00

0,00
0,00S!OG
0,00

0,00
000o|oo
0,00

FONTE; SISTEMA: Aspec informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Altaneira - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2016 - HORA DA EHISSÃO: 17:51:57
NOTA: Os valores da Câmara não estão contemplados neste relatório.

/
A.



ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

Ceará
Governo, M u n i c i p a l de Altaneira
Consolidado

RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso i,alínea 'c1 e art. 40 í Io.)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° semestre de 2016 (até Dezembro)

GARANTIAS CONCEDIDAS

EXTERNAS (l)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Ootras Garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (II)
Aval ou Fiança em Operações de Credito
Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = ( I i II )

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

X DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <X>

LIHITE DE ALERTA ( inciso III do parag, 1° do art. 59 da LRF ) (X)

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS (V)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (Vi)
Aval ou Fiança em Operações de Credito
Outras Garantias nos Termos da LRF

çii nn nn
EXERCÍCIO
ANTERIOR

18.989.523,85

Q,GO!Í

UM

MM

íii nn nn
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EX

Até o Io.
Semestre

19,532.216,03

0,00*

22,00*

48,60*

SALDOS DO EX

Até 0 Io,
Semestre

RCÍCIO ATUAL

Até o 2o.
Semestre

20.982.468,27

0,00*

22,00*

48,60*

IRCÍCIO ATUAL

Até 0 2o,
Semestre

Pag.: 0001

RÍ 1,00
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ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

Ceará
Governo Municipal de Altaneira
Consolidado
RGF - ANEXO 3 (lRF,art.55,inciso i,alínea 'c' e art, 40 Í lov

TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS (VII) = ( V t VI )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° semestre de 2016 (ate Dezembro)

]OSE ELES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

^ U T A B I L I D A D E A S S E S S O R I A L T D A ,

JOSÉ HUMBERTO BATISTA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

HARIA SOCORRO ALBINO
RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO

PMA
Pag.: 0002

R! 1,00

FONTE: SISTEMA: Aspec informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Altaneira - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2016 - HORA DA EMISSÃO: 17:52:19
Medidas corretivas;
Nota: inclui garantias concedidas por meio de Fundos



ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

Ceara
Governo Municipal de Altaneira
Consolidado

RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso i, alínea 'd 1 e inciso III, alínea 'c')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ,
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CREDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° semestre de 2016 (ate Dezembro)

RU,

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

NO SEMESTRE
DE REFERENCIA

ATÉ O SEMESTRE
DE REFERENCIA (a)

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (l)
M o b i l i á r i a

interna
Externa

Contratual
interna

Abertura de crédito
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro

Derivadas de PPP
Demais aquisições financiadas

Antecipação de receita
Pela venda a termo de bens ç serviços
Demais antecipações de receita

Assunção, reconhecimento e confissão de dividas (LRF, art 29, parágrafo
Outras operações de credito

Externa
Abertura de crédjto
Aquisição financiada de bens e arrendamento nercantil financeiro

Derivadas de PPP
Demais aquisições financiadas

Antecipação de receita
Pela venda a termo de bens ç serviços
Demais antecipações de receita

Assunção, reconhecimento e confissão de dividas (LRF, art 29, parágrafo
Outras operações de credito

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)
Parcelamento de dívidas

De tributos

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

1.929.517
1.929.517

0

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
8800
00
00
rt n00
00
00
00
00
ft rt00
00
00
00
00

47
47
00

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

1.929.517
1.929.517

0

00
00
00
00
00ococ
00
30
30
CO
00
00
00
00flfiococ
00
00
30
n ACO
CO
CO
CO
00

47
47
00

'



ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

Ceara
Governo M u n i c i p a l de Altaneira
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CREDITO

ORÇAHENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° semestre de 2016 (ate Dezembro)

PUA
Pag.: 0002

De contribuições sociais 1,929.517
Previdenciarias 1.869.081
Demais contribuições sociais 60.435

DO FGTS
M e l h o r i a da Administração de receitas e da gestão fiscal, financeira e patrim
Programa de Iluminação Pyblica - RfLljZ
Outras operações de credito não sujeitas ao limite

,47
90
57
,00
,00
,00
00

1
1

929,
869,
60,

517
081
435

0
0
0
0

,47
90
57
00
00
00
00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

Receita corrente líquida - RCL
Operações vedadas

VALOR

20

Do período de referência (m)
DÊ período anteriores ao de referência

Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (IV)=(la + m)
Liiite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas Ê externa
Limite de alerta (inciso III do parag.l0 do art.59 da LRF) - (X)

Operações de crédito por antecipação de receita orçamentaria
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei
Total considerado para contratação de novas operações de crédito (v)=(iv + lia)

3

3

1

1

,982,

.357,

,021.

.468

.929

4ÊS

3

5

0

í

194

475

C

772

517

,27

,00

,00

,00

,00

,92

,43

,00

,78

,47

X SOBRE A RCL

100,00 ?!

0,00*

0,00 1

0,00 X

0,00*

16, 00 X

14,40 *

0,00*

7,00 X

9, 20 X

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Altaneira - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2016 - HORA DA EMISSÃO: 17:53:38
Nota :



ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

Ceara
Governo M u n i c i p a l de Altaneira
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃQ FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CREDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGljRIDADE SOCIAL
2° semestre de 2016 (ate Dezembro)

m
Pag,: 0003

JOSÉ ELES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

]OSE HUMBERTO BATISTA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

HÁBIL CONTABILIDADE ASSESSORIA LTDA,

1ARIA SOOTÕ ALBINO
RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO



ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

Ceará
Governo, Municipal de Altaneira
Consolidado

Anexo l - LRF , Art.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° semestre de 2016 (até Dezembro)

RJ l
RECEITA C O R R E N T E LÍQUIDA

Recei ta Corrente Líquida

VALOR ATÉ 0 BIMESTRE

2 0 . 9 8 2 4 6 8 , 2 7

D E S P E S A COM P E S S O A L

D e s p e s a
L im i te
Limite

jotal CQHI Pessoal - DTP
Máx imo ( i n c i s o s I, II ç III, ar t . 20 da LRF] - <5É>
Prudencial (parágrafo único, ar t , 22 da LRF} - <5í>

DÍVIDA C O N S O L I D A D A

Dív ida
Linti te

Conso l i dada Líquida
Def in ido por R e s o l u ç ã o do Senado Federal

GARANTIA DE V A L O R E S

TQtal das Ç a r a n t i a s Conced idas
L im i te Def in ido por Reso lução do S e n a d o Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

10.
11.
10,

5 8 9 . 4 6 6 , 9 6
3 3 0 . 5 3 2 8 7
7 6 4 . 0 0 6 2 2

V A L O R

8.
2 5 ,

8 0 8 . 3 2 0 , 2 1
1/8, 961192

VALOR

4 .
0 , 0 0

615.143Í02

VALOR

X S O B R E A RCL

5 0 , 4 7 *
5 4 | Q G *

* SOBRE A RCL

41,98*

* S O B R E A RCL

zffl
l SOBRE A RCL

Operações de Crédi
Operações Je Credi
Limite definido pé
Limite definido pé

0
0
0
0

Externas ç internas
por Antecipação da
Senado Federa para
Senado Federal para

Receita
Operações
Operações

CS
cê

Credito
Credito

Externas ç Internas
por Antecipação da Receita

3 .357.
.468.

C
C

194
772

,00
00
92
7S

0,00*
000*
K AAV1D.UUA

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A ÍAGAR f
PROCESSADOSO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUID.A (ANTES
DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS 00

Pag.; 0001



ALTANEIRA
GOVERNO MUNICIPAL

ceara
Governo Municipal de Altaneira
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCA^ E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° s e m e s t r e de 2015 (ate Dezeáro)

PUA

DO EXERCÍCIO EXERCÍCIO)

Valor total 187.876,38

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL; Prefeitura Municipal de Altaneira - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2016 - HORA DA EMISSÃO: 17:55:43

]OSE ELES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

H B I L O N T A B I L I D A D E A S S E S S O R I A L T D A ,
t-—

]OSE HUMBERTO BATJSTA
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Anexo S (LIF , Art . 55 , inciso III, a l ínea 'a '

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Í1 s e m e s t r e de 2016 (até Dezembro)

P a g . : 0001

RIU

IDENTIFICAÇÃO DOS R E C U R S O S

Total de r e c u r s o s v inculados (I)

Á rea da Educação
Área da Saúde

Total de recu rsos não v inculados (II)

Denais áreas

Total (m)= (Ull)

Reg ine Própr io de P rev i dênc ia dos Se rv i do res

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(A)

1,069 .949 ,14

917 .989 ,39
151.959,75

1 , 4 3 5 . 7 9 7 , 5 0

1 , 4 3 5 . 7 9 7 , 5 0

2 , 5 0 5 . 746, 6í

0,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

RESTOS A PAG
E NÃO PAGOS

DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(B)

2 6 0 . 7 7 9 , 7 0

134.114,84
126 .664 ,86

2 4 6 . 2 3 2 , 6 4

2 4 6 . 2 3 2 , 6 4

507 .012 ,34

0,00

R LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO
ATUAL

(C)

1.301,437,67

1.029 ,489 ,41
2 7 1 , 9 4 8 , 2 6

3 0 9 , 5 0 4 , 5 9

3 0 9 , 5 0 4 , 6 9

1,610,942,36

0,00

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS
DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
(D)

0 ,00

0 , 0 0
0,00

0,00

0 , 0 0

0 , 0 0

0,00

DEMAIS
OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(E)

1 2 2 . 9 5 5 , 9 7

61 ,454 ,00
61.501,97

7 6 . 9 5 9 , 5 9

7 6 . 9 5 9 , 5 9

1 9 9 , 9 1 5 , 5 5

0,00

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO DE

RESTOS A PAGAR
«AO P R O C E S S A D O S

DO EXERCÍCIO)
(F)=(A)-(B+C+D+E)

- 6 1 5 . 2 2 4 , 2 0

- 3 0 7 . 0 6 8 , 8 6
-308 .155 ,34

803 .100 ,58

803.100,58

187 .876 ,38

0,00

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIOS

0,00

0 ,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

E M P E N H O S NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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